

**Protokół Nr 32/17
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 czerwca 2017 roku**

Posiedzenie trwało od godz. 13³⁰ do godz. 15⁰⁰ w Urzędzie Gminy Markowa. W posiedzeniu brali udział członkowie komisji zgodnie z listą obecności, stanowiącą załącznik Nr 1 do protokołu. Ponadto w posiedzeniu wzięli udział zaproszeni goście, zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

Przewodnicząca Barbara Flejszar powitała zebranych i na podstawie listy obecności stwierdziła, że podejmowane wnioski i opinie są prawomocne. Następnie zapytała, czy ktoś chciałby wnieść jakieś zmiany do proponowanego porządku posiedzenia komisji.

Maria Kielar – zawnioskowała, o zdjęcie z porządku posiedzenia komisji pkt. 3 tj. „Zaopiniowanie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z Gminami z terenu Powiatu Łąncuckiego oraz Powiatem Łąncuckim porozumienia w sprawie wspólnego przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na dostawę gazu ziemnego”.

Jednocześnie wyjaśniła swój wniosek.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wniosek został przyjęty.

Po wprowadzonych zmianach porządek posiedzenia komisji przedstawiał się następująco:

1. Rozpatrzenie wykonania budżetu Gminy Markowa za 2016 rok.
2. Zaopiniowanie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2017 rok.
3. Sprawy różne.

Ad. 1. Rozpatrzenie wykonania budżetu Gminy Markowa za 2016 rok.

Teresa Flejszar – przedstawiła informację opisową Wójta Gminy Markowa z przebiegu wykonania budżetu Gminy Markowa za 2016 rok.

Kolejno Przewodnicząca komisji otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku posiedzenia komisji.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że od 2 czerwca Muzeum Zamek w Łąncucie rozstrzyga przetarg na budowę parkingu i Sadu Pamięci przy Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej. Podał do wiadomości, że przetarg wygrała firma Park-M Poland Sp. z o.o. ze Starego Sącza. Cena oferty na wszystko wynosi 1.998.623,- zł. Miejmy nadzieję, że to ruszy. Wszystko wskazuje też na to, że od 1 lipca Muzeum będzie już samodzielną jednostką. Wie, że Sejmik podjął już uchwałę intencyjną w tej sprawie i wszystko ku temu zmierza.

Robert Szpytma – zapytał, czy będzie to pod jurysdykcją państwa.

Tadeusz Trojnar – Marszałek będzie miał 5%, a reszta będzie Ministerstwa Kultury.

Robert Szpytma – zapytał o czas realizacji tego zadania.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że nie ma określonego czasu.

Robert Szpytma – chyba zadanie to jest rozłożone na dwa lata.

Tadeusz Trojnar – prawdopodobnie tak.

Robert Szpytma – nasza kwota na to zadanie niekoniecznie musi być w całości pochłonięta w tym roku.

Teresa Flejszar – jeżeli jest rozstrzygnięty przetarg, to jeżeli mamy tę kwotę to możemy uchwalić wydatki niewygasające i realizować je w roku następnym już bez tego planu.

Tadeusz Trojnar – my tą kwotę mamy. Strasznie jest ciekaw, czy Muzeum Zamek w Łańcucie od Ministerstwa również ją ma.

Teresa Flejszar – poinformowała, że od nas otrzymali wszystkie nasze oświadczenia, że my zabezpieczyliśmy taką kwotę. Uważa, że oni również muszą mieć zabezpieczenie, nawet chociażby z zaciągniętych kredytów.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, jakie trzeba spełnić warunki oprócz rozstrzygniętego przetargu, żeby uchwalić wydatki niewygasające. Co można jeszcze wpisać jako wydatki niewygasające.

Teresa Flejszar – pierwszym zasadniczym warunkiem jest przeprowadzenie postępowania przetargowego.

Krystyna Hundz - Bembenik – zapytała, jakie jeszcze warunki muszą być spełnione.

Teresa Flejszar – jeżeli mamy tylko plan i np. tylko projekt, a realizacji nie ma, wówczas nie możemy takich wydatków niewygasających uchwalić. Jednym z podstawowych warunków jest przetarg.

Krystyna Hundz – Bembenik – a w przypadku innych inwestycji.

Teresa Flejszar – nie ma. Pierwszym i ostatnim warunkiem musi być przetarg. Jeżeli przetarg na dane zadanie nie jest rozstrzygnięty, nie możemy tych wydatków niewygasających uchwalić.

Maria Kielar – może być tak, że parking zostanie wykonany w tym roku, a Sad Pamięci w kolejnym.

Robert Szpytma – musi być jakieś porozumienie pomiędzy gminą, a Muzeum - Zamek w Łańcucie, jak to będzie się etapowo odbywało.

Teresa Flejszar – wstępne porozumienie jest zawarte, bo cały czas te zasady się zmieniały.

Tadeusz Trojnar – to co mówi Pani Teresa to wraca jeszcze do czasów przeszłych, o ramowym porozumieniu dotyczącym Muzeum.

Teresa Flejszar – jeżeli chodzi o obecną inwestycję to porozumienia nie mamy.

Robert Szpytma – po rozstrzygnięty przetargu powinno być zawarte porozumienie pomiędzy Muzeum – Zamek w Łańcucie, a Gminą.

Tadeusz Trojnar – nie wie tego. Musiałby się zapytać o to Pana Andrzeja Żelaznego. Myśli, że na sesji coś więcej się na ten temat powie.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, czy istnieje zagrożenie, że teraz zmieniają się warunki finansowania.

Maria Kielar – nie powinny.

Teresa Flejszar – wysokości finansowania mamy nieodwracalne.

Maria Kielar – to musiało być ustalone przed przetargiem.

Radosław Flejszar – ryzyka zwiększenia finansowania tego zadania nie ma.

Tadeusz Trojnar – istotne jest to, kiedy to miałyby ruszyć. Jest to związane z kopaniem ziemi, jej rozwożeniem itp. Bardzo ważne jest to, że ten przetarg został rozstrzygnięty. W pierwszym terminie nikt się nie zgłosił. Przetarg został ogłoszony po raz drugi.

Robert Szpytma – zapytał, czy dochody z gazowni będą się utrzymywać na tym poziomie przez następne lata.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że tego nie wiemy. Był oddany magazyn po remoncie i dlatego były one większe. Wcześniej natomiast te dochody były mniejsze, stąd nie planowaliśmy zawyżonego bardzo pułapu, żeby nie były później niewykonalnych dochodów. W tym roku na etapie półrocza widać już, że będą one wyższe jak 50%.

Robert Szpytma – zauważył, że zaległości alimentacyjne dalej obciążają nasz budżet.

Teresa Flejszar – my musimy je ewidencjonować.

Krystyna Hundz – Bembenik – czy to nasz dług, czy państwa.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że nasz. Dotyczy to jednostki samorządu terytorialnego.

Robert Szpytma – fundusz alimentacyjny pochodzi z zewnątrz. My go nie wypłacamy ze swojego budżetu.

Teresa Flejszar – to jest należne budżetowi gminy. Może Pani Celina dokładniej to wyjaśni na sesji. Dodała, że to są wpłaty od dłużników.

Maria Kielar – dodała, że rodzice dostają, ale ściągać od tych co nie płacą ma gmina. Taka jest zasada.

Robert Szpytma – zapytał, czy nie można na to zaciągnąć kredytu.

Tadeusz Trojnar – z niektórymi osobami są straszne problemy. Oni tutaj przychodzą, nękają, kiedyś się wydawało, że trzeba będzie Wójta bronić.

Maria Kielar – jak pewien Pan ma do płacenia na jedno dziecko 20.000,- zł to trzeba sobie wyobrazić, ile on już nie płaci.

Teresa Flejszar – dodała, że tacy ludzie unikają legalnego zatrudnienia, żeby komornik nie mógł ściągnąć należności.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad opinią.

Opinia:

OPINIA NR 1/0012.1.32.2017
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 czerwca 2017 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje wykonanie budżetu Gminy Markowa za 2016 rok.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Ad. 2. Zaopiniowanie uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2017 rok.

Teresa Flejszar – przedstawiła oraz wyjaśniła przedłożony projekt uchwały.

Robert Szpytma – te zasady 60/30/10 dobrze by było, gdyby zawsze były stałe, we wszystkich kwestiach.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, co to znaczy we wszystkich kwestiach. Zaznaczyła, że jeżeli chcemy dbać o gminę, to musimy myśleć o całości, o każdym mieszkańcu, żeby każdy z nich chciał tutaj żyć i miał podstawowe warunki bytowe. Nie zawsze to jest możliwe, a nawet szkodliwe, kiedy się w taki sposób dzieli,

ponieważ np. jeden ma wodę, a drugi nie ma. Nie mieć szklanki wody do picia to jest niewyobrażalna rzecz.

Robert Szpytma – podatku rolnego z Markowej jest ok. 500.000,- zł, a nie ma ani jednej drogi w takim stanie, żeby się normalnie poruszać i pracować na tej ziemi, z której płaci się podatek.

Krystyna Hundz – Bembenik - to trzeba by było przeanalizować, ponieważ to jest nieprawda, że nie ma ani jednej drogi w Markowej.

Robert Szpytma – ponownie zaznaczył, że drogi polnej nie ma ani jednej.

Krystyna Hundz- Bembenik – na ten temat jest rozległa dyskusja. Hasło jest duże, a konkretów mało.

Robert Szpytma – wie co mówi, ponieważ jest rolnikiem i codziennie korzysta z dróg polnych.

Krystyna Hundz – Bembenik – problem z drogami polnymi jest w całej gminie. Ostatnio mówiła o problemie dróg, trzeba je poprawić, polne również. Nie może być wówczas tak, że dzielimy środki sztywno, według klucza, tylko powinniśmy patrzeć na potrzeby, albo przede wszystkim na nie.

Robert Szpytma – na wydatki z tytułu podatków również powinniśmy patrzeć, bo rolnik skoro płaci, to ma prawo wymagać.

Krystyna Hundz – Bembenik – każdy rolnik tak mówi, każdy użytkownik drogi tak mówi.

Tadeusz Trojnar – sporu w tym temacie pewnie nie zakończymy. Fajnie byłoby mieć 5 razy większy budżet. Jak się patrzy na to wszystko, to wpływy z podatku rolnego nie są duże.

Robert Szpytma – uważa, że wystarczyłoby 200.000,- zł na drogi polne w Markowej co roku.

Tadeusz Trojnar – jego zdanie jest takie, że jeżeli nie będzie dofinansowań do dróg, jak do tej pory, to staniemy przed problemem, czy tych pieniędzy nie trzeba będzie dołożyć.

Krystyna Hundz – Bembenik – czekamy na FOGR. Jediną dotacją do tej pory i realizowaną inwestycją dróg polnych był FOGR. W każdej miejscowości jest co trzy lata. Wszystko się jednak kończy i okazuje się, że nie zaspokaja to naszych potrzeb.

Tadeusz Trojnar – wydaje się mu, że czasy tych wielkich dotacji powoli mijają.

Robert Szpytma – on chce uszanować tych rolników, którzy pracują, przynoszą dochód, nie wyciągają ręki po jałmużnę, i uważa że trzeba im pomóc w tej pracy, skoro płacą i przyczyniają się do wzbogacania gminy.

Tadeusz Trojnar – zaznaczył, że przy jego drodze, jest 10 bądź 11 domów w większości nowych i też jest problem z drogą. Kiedyś budowali sami most i się na niego składali. W tej chwili po tych wszystkich budowach droga jest zwichrowana, że trzeba będzie się i się nad tym zastanowić. Ostatnio ci co się budowali, na własny koszt kładli 100m szweli.

Robert Szpytma – zaznaczył, że nie ma dróg, żeby się mogły budować osiedla. Wszystko jest wytyczone z ludzkich działek i jeżeli nie ma zgodności sąsiadów to jest ciężko. Blokują się w ten sposób rozwój wsi. Jeżeli nie będzie działek pod budowę, to ludzie będą uciekać.

Krystyna Hundz – Bembenik – w tym momencie jest chyba takie prawo, że nie można nabyć działki, tylko musi być dojazd.

Maria Kielar – jeżeli ktoś nie ma dojazdu do działki, wówczas nie dostanie pozwolenia na budowę.

Krystyna Hundz – Bembenik – ale jest chyba możliwość wystąpienia o drogę konieczną.

Maria Kielar – w takiej sytuacji trzeba sobie wykupić dojazd.

Radosław Flejszar – poinformował o służebności drogi koniecznej.

Robert Szpytma – zaznaczył, że nikt nie klupuje na ryzyko działki, żeby występować o drogę konieczną.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, czy prawo się nie zmieniło na korzyść kupującego.

Maria Kielar – odpowiedziała, że nie.

W związku z brakiem dalszych pytań, Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad opinią do przedłożonego projektu uchwały.

Opinia:

OPINIA NR 2/0012.1.32.2017
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 19 czerwca 2017 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Markowa na 2017 rok.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Ad. 3. Sprawy różne.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała o pismo z firmy Voice – Net. Występują o obniżenie rocznych stawek opłat za zajęcie 1m²powierzchni pasa drogowego w celu umieszczenia w pasie drogowym urządzeń infrastruktury telekomunikacyjnej przez rzut poziomy umieszczanego urządzenia. Zapytała, czy to jest kontynuacja tego, co do tej pory zrobiono.

Tadeusz Trojnar – jemu się wydaje, że to jest inna firma.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, czy firma Voice – Net dalej chce kontynuować to, co jest zrobione.

Tadeusz Trojnar – on by się podpytał firmy Mac Sat, która do tej pory prowadziła działania na terenie gminy, czy coś na ten temat wiedzą.

Krystyna Hundz – Bembenik – zaznaczyła, że ludzie pytają co z tym światłowodem.

Robert Szpytma – oni wzięli jakąś dotację, chcieliby to spiąć za wszelką cenę, ale chyba grozi im jakaś upadłość.

Tadeusz Trojnar – postara się coś dowiedzieć więcej na sesję w tym temacie.

Robert Szpytma – zapytał, czy na dzień dzisiejszy jesteśmy właścicielami przystanków.

Teresa Flejszar – my nie jesteśmy właścicielami przystanków, to jest zaległość z poprzedniego roku, co jest do ściągnięcia.

Tadeusz Trojnar – my przystanki kupujemy i o nie dbamy, ale opłatę zabrano.

Teresa Flejszar – opłata za przystanki była w 2015 roku i jeden przewoźnik jej nie zapłacił i dlatego w dalszym ciągu to wisi.

Robert Szpytma – ale za 2016 rok tej opłaty już nie było.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że nie.

Janusz Szylar – wyjaśnił, że przy drogach gminnych przystanków nie mamy. Jeżeli chodzi o drogi powiatowe, należą one do drogi powiatowej. To, że my o nich dbamy, to jest nasz dobry gest.

Robert Szpytma – chociaż część tej opłaty przystankowej powinna do nas dotrzeć.

Tadeusz Trojnar – to jest klasyczny przykład współpracy z powiatem.

Barbara Flejszar – zapytała jak zrobić, żeby chociaż pół środków z opłaty przystankowej trafiło do nas, a pół do powiatu.

Janusz Szylar – zaznaczył, że nikt nie pobiera opłat na terenie powiatu za korzystanie z przystanków.

Barbara Flejszar – co w sytuacji, w razie wypadku gdy na przystanku stoi człowiek i zostanie potrącony przez samochód, kto za to odpowiada.

Janusz Szylar – odpowiedział, że ten co wjedzie.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że od 1 lipca w pomieszczeniu naszej obecnej kasy, Bank Spółdzielczy w Głogowie Małopolskim Oddział Markowa otworzy swoje okienko. Są to również działania w kierunku racjonalizacji kosztów zatrudnienia, polepszenia obsługi oraz poniekąd rozwiązywania problemów kadrowych.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała, czy gmina w związku z tym będzie bardziej chroniona, zabezpieczona.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że tak. Skoro będzie chronione jedno pomieszczenie, to siłą rzeczy będzie chroniony cały urząd. Bank będzie od nas wynajmował to pomieszczenie.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała w sprawie masztu, czy dojedzie on z Warszawy.

Tadeusz Trojnar – myśli, że tak. Tylko myśli, że to jest jeszcze przyszłość. W tej chwili trwa kompletowanie dokumentów.

Maria Kielar – ostatnio sąsiedzi działki, gdzie ma być maszt, wystąpili o pozwolenie na budowę, ale po trzech dniach ich wycofali. Myślała, że będą to blokować, ale od tego odstąpili.

Tadeusz Trojnar – wie, że były również intensywne rozmowy z naszym księdzem proboszczem. Z tego co słyszał, miała być jedna wieża z Play na wieży kościelnej, a druga na cmentarzu z Orange.

W związku z brakiem dalszych pytań i wyczerpaniem porządku posiedzenia, Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Barbara Flejszar zakończyła posiedzenie komisji i podziękowała wszystkim za przybycie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

INSPEKTOR

mgr Urszula Cwynar

PRZEWODNICZĄCY
KOMISJI SPRAW SPOŁECZNYCH

Barbara Flejszar